MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

Edital 1/2025 - PREX/RIFB/IFBRASILIA

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA SELEÇÃO DE ESTUDANTES OU EGRESSOS DO ENSINO MÉDIO PARA
FREQUENTAREM CURSO DE FORMAÇÃO ESTUDANTIL, COM FOCO NA INCLUSÃO SOCIAL, COM O OBJETIVO DE

PREPARAR PARA OS EXAMES DE INGRESSO NO ENSINO SUPERIOR, PARCERIA ENTRE O INSTITUTO FEDERAL DE
BRASÍLIA (IFB) E O MINISTÉRIO DA JUSTIÇA (MJ): “CURSO PREPARATÓRIO PARA O ENEM - AVANÇAR E VENCER

COM CIDADANIA”

A Pró-Reitora de Extensão e Cultura do INSTITUTO FEDERAL DE BRASÍLIA, nomeada pela Portaria nº 835 de 31 de julho de
2023, publicada no Diário Oficial da União em 01 de agosto de 2023, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve
PUBLICAR o Resultado Final e o Resultado dos Recursos relacionados ao do Edital 1/2025 - PREX/RIFB/IFBRASILIA: “Curso
preparatório para o Enem - avançar e vencer com cidadania”, decorrente de parceria entre o INSTITUTO FEDERAL DE
BRASÍLIA (IFB) e o MINISTÉRIO DA JUSTIÇA (MJ).

1. DO RESULTADO DA SELEÇÃO

1.1. O Resultado final para as vagas destinadas ao Campus Gama encontra-se no Anexo 1 desta publicação.

1.2. O Resultado final para as vagas destinadas ao Campus Recanto das Emas encontra-se no Anexo 2 desta publicação.

1.3. O Resultado final para as vagas destinadas ao Campus Samambaia encontra-se no Anexo 3 desta publicação.

2. DO RESULTADO DOS RECURSOS

2.1 Foi impetrado um recurso contra o resultado preliminar do Edital, conforme abaixo:

Nome Campus
escolhido

Vagas do
Edital

Resultado Resultado do recurso

Júlia de
Sousa

Carvalho

IFB - Campus
Samambaia

Escola Pública,
pretos, pardos e
indígena (PPI) e
quilombolas: 6

vagas

13º em lista de espera Indeferido.

3. DA BANCA DE HETEROIDENTIFICAÇÃO

3.1 Os 6 (seis) estudantes classificados para as vagas de “Escola Pública, pretos, pardos e indígenas (PPI) e quilombolas” até o 12º
(décimo segundo) em lista de espera, deverão aguardar email de convocação para comparecer aos campi para realização da banca
de heteroidentificação.

3.2 A convocação para matrícula dos estudantes classificados para as vagas “Escola Pública, pretos, pardos e indígena (PPI) e
quilombolas” só acontecerá após a aprovação da banca de heteroidentificação.

4. DA MATRÍCULA

4.1 Candidatos classificados para as vagas do curso preparatório para o Enem do IFB devem aguardar contato da coordenação do
curso por email e/ou telefone, que acontecerá a partir do dia 14/04/2025.

documento assinado eletronicamente

Código Verificador:
Código de Autenticação:

DIENE ELLEN TAVARES SILVA
Pró-Reitora de Extensão e Cultura

Documento assinado eletronicamente por:

Diene Ellen Tavares SilvaDiene Ellen Tavares Silva , PRO-REITOR(A) - CD2 - PREXPRO-REITOR(A) - CD2 - PREX, em 04/04/2025 15:18:38.

Este documento foi emi0do pelo SUAP em 04/04/2025. Para comprovar sua auten0cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifb.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

607639
50cfa1f4a0

Reitoria
Setor de Autarquias Sul, Quadra 02, Lote
n° 03, Edifício Siderbrás., None, Asa Sul,

BRASÍLIA / DF, CEP 70.070-906
(61) 2103-2154

	Documento assinado eletronicamente por: